PREFEITURA DO :NlUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13 .. :Z95, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 244.102,13
(duzentos e quarenta e quatro mil, cento e
dois reais e treze centavos), e de um crédito
adicional especial, no valor de R$ 647.248,79
(seiscentos e quarenta e sete mil, duzentos e
quarenta e oito reais e setenta e nove
centavos), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNicfPIO DE ARARAO.UARA, Estado' de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.879, de 9 de agosto de 2023,

DECRETA:

CAPÍTULO i

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. jlº lEste decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial, nos termos em que
especifica, e d~í outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

.Art. 2º fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 244.102,:1.3 (duzentos e quarenta e quatro mil, cento e dois reais
e treze centavosL para reforço de dotaç:ão orçamentária referente construção de velório no
Cemitério dos Britos,, conforme demollst:rativo abaixo:

02
02.08

Página 1 de 3

PREFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
,------·

15.452.0056
15.452.0056.1
15.452.0056.1.( )12

SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Projeto

CONSTRUÇÃO DE VELÓRIO NO CEMITÉRIO DOS

BR~TOS

CATEGORIA ECC

4.4.5

FONTE DE RECU

>NÔMICA

10.5:1 Obras e ~nstala1;i:>es

RSO 1- Tesouro

R$ 244.102,13

R$ 244.102,13

Art. 3!2 O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$ 244.102,13
(duzentos e quarenta e quatro mil, c:ento e dois reais e treze centavos), conforme abaixo

especificado:

02 PODER EXIECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADOH~A EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15.452.0056.2 Atividade

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 244.102,13
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 244.102,13

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL !ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Exe,cutivo autor~zado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 647.2.48,79 (seiscentos e quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais

e setenta e nove centavos), para reabertura de dotação orçamentária referente ao saldo do

Financiamento ~~ Infraestrutura e ao Saneamento voltado ao Setor Público - FINISA 11 nº

0539.553-06, para as obras de refonna e ampliação do Cemitério dos Britos, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MIUN~CIPAL DE OBHAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL P RC )GRAMÁTIC~ '\\

15
15.451
15.451.0049
15.451.0049.: L

L.:l 15.451.0049.: .85

URBJ/NISMO\ /)(
INF~AESTRIUl\URtA URBANA

./f

EXPlA.NSÃO, M ElHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

Pro e to

FIN ANCIAMEI\ TO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 647.248,79

SAl EAMEI\ITC - FINISA 11 AL
W, -/-, ~r Página 2 de 3

PREFEITURA DO l\11JNICÍPIO DE ARARAQUARA
.-----
CATEGORIA ECONÔMICA

------,------------------------------------.-~----------~
I R$ 647.248,79 4.4.90.5:1 Obras e lnstala~;ê5es

f------

FONTE DE RECURSO 7- Operações de Crédito

Art. 5!~ O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provEmientes de excesso, no valor de R$ 647.248,79 (seiscentos e quarenta e
sete mil, duzentos e quarenta e oito 1r~~ais e setenta e nove centavos), em razão de repasse
financeiro de recursos vinculados ao Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento voltado
ao Setor Público (FINISA 11) nº 0539.5S3··06, conforme disposto no inciso 11 do§ 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.:320, de 17 de março de 1964.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o presente crédito adicional suplementar e especial na
Lei nº 10.340, dE! 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de
julho de 2022 1[Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro
de 2022 (Lei Orçamentária Anual -- lOA).

Art. 7!2 Este decreto entra r na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREtTO RU ENS CRUZ", 9 de agosto de 2023.

IZETE IM ONI

Secretf'/D Munfpal de Governo

Publicado na Coordenadoria Execu~1 de Jfoiça e Relações Institucionais na data supra.

/·'')
//v--- owJvo ~~

v/ MARII~JÀRiieu~O-OA SILVA
-----~.

Coordenadora Executiva de Justiça e Relàções Institucionais

Arquivado em livro p1róprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 17/agosto/23 ·Ano XLII- Nº 11.275.